şekilde yansımış ve tartışma “kadının aklı ve dini eksik olduğu için mi yoksa

sosyal hayatın getirdiği sorumluluk sebebi ile mi olduğu” soruları üzerinden

dönmüştür. Kur’ân’da kadının şahitliği meselesi İslâm ilim tarihinde de en

başından beri teferruatıyla ele alınmış Mâtürîdî (ö333/944), Râzî (ö. 606/1210),

Kurtubî (öl. 656/1258), İbn Kesir (ö. 774/1373) gibi mütekaddim âlimler

Müdâyene âyetindeki kadının şahitliğini kadının aklının eksikliğine

bağlarken Taberî (ö. 1033/1624), Nesefî (ö. 710/1310), Zemahşerî (ö. 538/1144)

gibi âlimler bu durumu kadının sosyal ve psikolojik durumuna

hamletmişlerdir. Değişen ve gelişen dünya şartlarında, İslâm dininde kadına

sunulmuş haklar sürekli gündemde tutulmuş, feminist söylemlerin de

etkisiyle kadın konusu üzerindeki tartışmalar da hız kazanmıştır. Bu

verse of indebtedness, the testimony of a man being equal to two women has

been reflected differently in the interpretations. "Do women lack intelligence

and religion?" or "Is this because of the responsibility that social life brings?"

questions have also been addressed in Islamic history. Maturidi (d. 333/944),

Razi (d. 606/1210), Qurtubi (d. 656/1258) and Ibn Kesir (d. 774/1373) attributed

the female testimony in the verse about "indebtedness" (mudayana) to the

woman's lack of intelligence. But beyond that, Tabari (d. 1033/1624), Nesefi

(d. 710/1310) and Zemahseri (d. 538/1144) explained this discourse with the

social and psychological situation of women. In the changing and developing

kılmaz, orucunu tutmaz değil mi?

-Evet

-Bu da dinin noksanlığındandır.”30

Âyette borçlanmalar konusunda geçen bir erkeğe karşılık iki kadının

şahitliğini, kadının aklının ve dininin eksikliğine bağlayan müfessirler, bu

hadisi dikkate alarak yorum yapmışlardır. Bunlardan Ebû Mansûr Mahmûd

el-Mâtürîdî (ö. 333/944) kadının fıtraten aklının ve dininin eksik olduğunu

kabul etmiş bunun onun lataiflerinden olduğunu vurgulayarak onda unutma

ve gaflet halinin çok olmasından dolayı şahitliğinin bir erkeğin yarısına denk

olduğunu savunmuştur. Bunun kadındaki eksiklikten değil, çocuk

yetiştirmede de gerekli olan duygusallığından kaynakladığını dile getirmiştir.

Mâtürîdî, bahsi geçen hadisi dikkate alarak borçlanmada kadının şahitliği

hakkında yorum yapmıştır. 31

Fahreddin er- Râzî (ö. 606/1210) ise durumu erkeğin kadından üstün

olmasına ve kadının unutkan fıtratına bağlamış, böylece biri unuttuğunda

öbürünün hatırlatması için iki kadının bir erkeğe denk sayıldığını kabul

etmiştir.32

Bir diğer âlim İmam Kurtubî (ö. 671/1273) bu âyetle ilgili iki kadının

şahitliğini bir erkeğin şahitliğine denk görmüş, fukahânın genelinin görüşünü

aktardıktan sonra İmam Mâlik’in ve İmam Şâfiî’nin görüşüne göre kadınların

sadece malî konulara şahitlik edeceklerini kabul etmiştir. Kadınların şahitlik

klasik doktrinin karşısında meseleyi kadınların sosyal konumu üzerinden ele

alanlar bir hayli fazladır. Fakat bu yorumlar kadın hakları savunucuları

tarafından görülmemiş veya görülmek istenmemiştir. Bu âlimlerden

bazılarının görüşleri şu şekildedir;

Taberî (ö. 310/923) “Kadınlardan biri unutursa öbürünün hatırlaması için”

ayetini kırâat imamlarının okuyuşları üzerinden değerlendirerek “Kadınların

nisabının iki oluşunun sebebi, onlardan birinin şahitlik yaptığı meseleyi tam olarak

hatırlayamaması halinde diğer kadının hatırlatması içindir.” manasına gelen

Zemahşerî (ö. 538/1144), âyeti dil açısından ele almış ceza ve kısas

davaları haricinde kadınların erkeklerle beraber şahitliklerinin makbul

olduğunu söyleyerek kadınlardan biri şaşırdığında ya da unutarak şahitliğe

ehil olamadığında diğeri ona hatırlatır görüşünü esas almıştır. Bunun tıpkı

Yani memnun

kalmadığımız ya da tanımadığımız kimselerin de şahitliği kabul olunabilir.”

demiştir. 41 Nesefî’nin bu çıkarımına göre memnun kalınmayacak kişiler şahit

olabiliyorsa şahitlik şartlarını taşıyan kadının şahit olması daha evladır.

Şeyhülislâm Ebüssuûd’a (ö. 982/1574) göre “biri yanılırsa diğeri

hatırlatsın” ifadesi, kadın şahitlerde sayının illetini açıklamak içindir. Ayette

vurgulanan illet, hatırlatmadır. Ancak yanılma diğerinin hatırlatması sebebi

olduğundan onun yerine geçirilmiştir. Bu ibhamı tekid; yanılmanın

kadınlardan birine, hatırlatmanın da diğerine has olduğu şüphesinden

önce, hariçten hiçbir hatırlatma olmadan ve buna ihtiyaç hissetmeden

birbirleriyle durumu konuşup karşılıklı hatırlatmalar ile hafızalarındakini

teyit ederek tespit edebilirler. Eğer hiç unutmamışlarsa durumları daha da

kuvvetli olur.46

Bu konuda İbn Kayyim (ö. 751/1350) ve günümüz ilahiyatçıları da aynı

minvalde görüş beyan etmiş, kadının erkekle müsavi olduğunu, iki kadının

tanıklığının tek erkeğin tanıklığına eşit olarak öngörülmesi, kadının

eksikliğinin, değerinin ve konumunun erkekten aşağı olduğu manasına

gelmeyeceğini, olaylar karşısında kadının son raddeye kadar tarafsız